
PORTARIA Nº 257/2020/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 71, da
Constituição Estadual; e CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei nº. 8.666/93 e o art. 102 do Decreto Estadual nº. 7.217/06
e que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados;

RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores para responder pelo acompanhamento, fiscalização e avaliação da execução dos

contratos celebrados pela Secretaria de Estado de Saúde abaixo discriminados, com efeito retroativo à assinatura do Contrato.

CONTRATO Nº 238/2019/SES/MT - VIGÊNCIA: 27/12/2019 a 26/12/2020

FORNECEDOR:  VIDA GOIAS UTI MÓVEL LTDA

OBJETO: “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos para atendimento pré-hospitalar móvel de
Urgência e Emergência, para atender a demanda do SAMU 192 - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência, em regime de
plantão sucessivos de 12h no período diurno e noturno, para atender as necessidades da Secretaria Estadual de Saúde de Mato
Grosso”

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Maricilva Modesto de Oliveira - Matrícula: 295432 Lilian Pommer -  Matricula: 288020

CONTRATO Nº 205/2020/SES/MT - VIGÊNCIA: 15/07/2020 a 13/10/2020

FORNECEDOR: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
- INP - LTDA

OBJETO: “Capacitação  de servidores  lotados na Secretaria  de Estado de  Saúde,  no curso “  Seminário Nacional de Obras
Públicas e Manutenção Predial - 100% ONLINE”

GESTOR DE CONTRATO

Jacildo Boa Ventura- Matrícula: 18300

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Patrícia Delgado Silva - Matrícula: 273945 Raiane Bernardi Serra -  Matricula: 296179

CONTRATO Nº 171/2020/SES/MT - VIGÊNCIA: 24/06/2020 a 21/12/2020

FORNECEDOR: HELPMED SAÚDE LTDA

OBJETO: “contratação emergencial de empresa especializada na prestação de serviços médicos em Clínica Médica, por meio de
profissionais tecnicamente qualificados na área, para atender o Hospital Regional de Rondonópolis “Irmã Elza Giovanella” sob a
gestão da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso”

GESTOR DE CONTRATO HOSPITAL DE RONDONÓPOLIS

Kenia de Lima Gomes - Matrícula:76240

FISCAL TITULAR HOSPITAL DE
RONDONÓPOLIS SUPLENTE DE FISCAL HOSPITAL DE RONDONÓPOLIS

Tamirez Martins Figueiredo- Matrícula:
296459

Milena Borges Leal Polizel -  Matricula: 291719

CONTRATO Nº 052/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 25/03/2020 a 21/09/2020

FORNECEDOR: MEDIALL BRASIL GESTÃO MÉDICO HOSPITALAR LTDA

OBJETO: “Contratação emergencial de pessoa jurídica para prestação de serviços de gerenciamento técnico, administrativo,
fornecimento de recursos humanos, recursos materiais, equipamentos novos, medicamentos e insumos farmacêuticos, incluindo
prestação de Serviços Médicos de Nefrologia  com fornecimento de equipamentos e insumos  para essa demanda e outros
necessários para o funcionamento de 30 (trinta) leitos de tipo Adulto de (UTI) Unidade de Terapia Intensiva no âmbito do Hospital
Metropolitano de Várzea Grande”

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Nigima Luciana do Nascimento Brasil de
Castro - Matricula: 299768-1 João Messias Martins Santos -  Matricula: 111786-4

CONTRATO Nº 096/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 29/04/2020 a 26/10/2020

FORNECEDOR: PRÓ-ATIVO GESTÃO DA SAÚDE E CLÍNICA MÉDICA LTDA

OBJETO: “contratação emergencial de empresa em prestação de serviços médicos em Clínica Médica, Cardiologia, Infectologia,
Pneumologia e Cirurgia Geral para atender o Hospital Estadual “Lousite Ferreira da Silva” (Metropolitano da Várzea Grande/MT),
sob a gestão da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso”

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

1 of 2 21/10/2021 15:29



FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Nigima Luciana do Nascimento Brasil de
Castro - Matricula: 299768-1

Cristiane Tenani da Silva -  Matricula: 281578-2

CONTRATO Nº 209/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 23/07/2020 a 22/07/2021

FORNECEDOR: NITROVALLE DISTRIBUIDORA DE NITROGENIO LÍQUIDO EIRELI

OBJETO: “aquisição de contratação de empresa especializada em fornecer nitrogênio: gás liquefeito, refrigerado, incolor, inodoro,
não reativo. Utilizado para armazenar e transportar amostras biológicas em botijões para pesquisa de vírus de Dengue, Zika,
Influenza e demais agravos pelo período estimado de 12 meses para atender o Laboratório Central de Saúde Pública - LACEN-
MT da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso”

GESTOR DE CONTRATO

Elaine Cristina de Oliveira - Matrícula: 93983

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Aparecido Alberto Rodrigues Marques -
Matricula: 42910

Bruno César da Silva Xavier -  Matricula: 294091

CONTRATO Nº 210/2020/SES/MT - VIGÊNCIA 23/07/2020 a 22/07/2021

FORNECEDOR: IDCONTROLL IDENTIFICAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA

OBJETO: “aquisição de crachás de identificação, devido a necessidade para atender todas as unidades da Secretaria de Estado
de Saúde de Mato Grosso, quais sejam, Nível Central, Unidades Descentralizadas, Hospitais Regionais, Hospital Estadual Santa
Casa e Escritórios Regionais”

GESTOR DE CONTRATO

Anderson Henrique da Silva Martins - Matrícula: 291215

FISCAL TITULAR SUPLENTE DE FISCAL

Ricardo Francisco Bodnar Massad -
Matricula:  296174

Patrícia Auxiliadora de Figueiredo Conceição -  Matricula: 1120442-7

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registrada. Publicada. Cumpra-se.

Cuiabá-MT, 29 de julho de 2020.

https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_...

2 of 2 21/10/2021 15:29


